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ex art 41 RvO inzake
inzamelen en recyclen afval

Geachte mevrouw Schokker,

Naar aanleiding van de door u gestelde vragen ex art.41 RvO inzake bovenvermeld onderwerp delen wij u het volgende mede.

Vraag 1.
Is het college bekend met de doelstelling van de Europese commissie dat afval in 2020 beheerd moeten worden als hulpbron en dat storten en verbranden op dat tijdstip verboden zal worden?

Antwoord 1.

Wij zijn bekend met deze doelstelling. In het Stappenplan voor efficiént hulpbronnengebruik in Europa uit 2011 formuleert zij deze doelstelling als volgt: Tegen 2020 wordt afval beheerd als een hulpbron. De per hoofd voortgebrachte hoeveelheid afval daalt definitief. Recycling en hergebruik van afval zijn economisch aantrekkelijke opties voor publieke en private actoren dankzij de wijdverspreide gescheiden inzameling en de ontwikkeling van functionele markten voor secundaire grondstoffen. Meer materialen, met inbegrip van materialen die een aanzienlijk effect hebben op het milieu en kritieke grondstoffen, worden gerecycled. De wetgeving inzake afvalstoffen wordt volledig uitgevoerd. {llegale overbrenging van afval is uitgeroeid. Herwinning van energie is beperkt tot niet-recyclebare materialen, storten behoort quasi volledig tot het verleden en recycling van hoogstaande kwaliteit is verzekerd. De Europese Commissie is bezig met een herziening van het Europese afvalbeleid en de afvalregelgeving, waarbij deze en andere doelstellingen uit 2011 centraal staan. Naar verwachting wordt er in 2014 meer bekend over de herziening en de gevolgen.

Vraag 2.
Ziet het college nog mogelijkheden om de totale hoeveelheid huishoudelijk afval omlaag te brengen zodat Breda tot de koplopers gaat behoren?

Antwoord 2.

De gemeente Breda heeft tot februari 2017 contractuele verplichtingen ten aanzien van de aanlevering van het huishoudelijke restafval en groente- fruit- en tuinafval bij afvalverwerker Attero.
Hierbij heeft gemeente Breda de plicht al het huishoudelijk restafval aan Attero aan te leveren.
Deze contracten zijn indertijd met de Brabantse regionale gewesten afgesloten. Tot 2017 zijn de mogelijkheden daarom beperkt. Het is de gemeente Breda tot die tijd bijvoorbeeld contractueel niet toegestaan bij het opgehaalde huishoudelijke restafval nascheiding toe te passen.
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Inmiddels is binnen Regic West-Brabant met behulp van Midwaste een Europese aanbesteding uitgezet voor de verwerking van het huishoudelijke restafval en gft-afval na februari 2017. Hierbij is gebruik gemaakt van de uitgangspunten uit de regionale afvalvisie, waarbij er naar gestreefd wordt de hoeveelheid restafval per inwoner te minimaliseren en de 0 kg restafval per inwoner in 2030 zo dicht mogelijk te benaderen. Dat betekent dat de mate van afvalscheiding moet verbeteren.

Het verlagen van de totale hoeveelheid huishoudelijk afval is niet zo makkelijk omdat dit van verschillende factoren afhankelijk is zoals koopgedrag van de consument, hoeveelheid verpakkingsmateriaal om producten en dergelijke.

Daarnaast is er een belangrijke trend gaande ‘van afval naar grondstof (VANG). Dit betekent dat de inzamelaar van huishoudelijk afval, in Breda de afdeling Afvalservice, uiteindelijk meer een ‘handelaar’ in grondstoffen gaat worden. Bepaalde grondstoffen worden schaarser waardoor het opnieuw gebruiken noodzakelijker wordt. Om hier op de juiste manier op in te kunnen spelen dient de inzameling van onder andere huishoudelijk afval een transformatie te ondergaan. In 2014 maakt de afdeling Afvalservice inzichtelijk, mede op basis van de resultaten van de aanbesteding, welke mogelijkheden er zijn om te komen tot betere scheidingsresultaten en minder restafval.

Vraag 3.
Eind vorig jaar is de Gemeente Breda gestart met de campagne ‘Nog meer GFT-afval apart’. Welke andere mogelijkheden ziet het college nog om het scheiden van afval te bevorderen?

Antwoord 3.

Naast de specifieke communicatieve aandacht voor GFT afval richt Afvalservice zich ook op verbetering van de scheiding van het klein wit- en bruingoed, textiel en kunststof verpakkingen.
Deze stromen krijgen via diverse kanalen meer aandacht. Zo wordt met scholen gesproken over inzameling van klein wit- en bruingoed via de scholen. Hierbij wordt ook samengewerkt met Wecycle.

De aantallen textielcontainers zijn uitgebreid en beter verspreid over de stad. Hierbij wordt aandacht geschonken aan het feit dat niet alleen bruikbaar textiel kan worden ingeleverd maar al het textiel. Ook is per januari een proef van start gegaan waarbij in de dorpen Bavel, Prinsenbeek, Ulvenhout en Teteringen het plastic verpakkingsafval huis aan huis wordt opgehaald.

Vraag 4.
Is het college het met ons eens dat bewoners die goed scheiden beloond zouden moeten worden

voor hun gedrag?

Antwoord 4.

Het antwoord op deze vraag is een beleidsmatige keuze. In zijn algemeenheid geldt dat wanneer er door de inwoners van Breda meer gescheiden wordt, de kosten van afvalverwerking lager worden.
Die lagere kosten worden doorvertaald in een lagere afvalstoffenheffing. Het invoeren van gedifferentieerde tarieven (diftar), waarbij in plaats van een vaste heffing per kilo restafval betaald wordt , is een manier om huishoudens te belonen voor goed scheidingsgedrag. Hier kleven echter ook nadelen aan, zoals een toename van illegale stort en het vermengen van huishoudelijk restafval met andere afvalstromen zoals gft-afval en kunststof verpakkingsafval.

Vraag 5.

Zou de gemeente het scheiden van plastic aantrekkelijker kunnen maken door het brengsysteem te vervangen door een haalsysteem, waarbij in de papierbak een extra vak gemaakt wordt voor plasticafval?

Antwoord 5.

In januari is gestart met een haalsysteem in de ‘dorpen’ van Breda. In Bavel, Prinsenbeek, Ulvenhout en Teteringen kunnen de inwoners elke veertien dagen het kunststofverpakkingsafval aanbieden in zakken. Uiteraard blijft ook de mogelijkheid bestaan het zelf weg te brengen naar de verzamelcontainers bij winkelcentra. Op basis van de resultaten van deze proef kan gekozen worden om dit in grotere delen van de stad in te voeren.
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Vraag 6.

Recent heeft de gemeente Oosterhout een recycling systeem voor luiers ingevoerd. Ook zijn er gemeentes o.a. Almere, die luiers en incontinentiemateriaal composteren bij het GFT-afval. Kan het college onderzoeken of dat in Breda ook mogelijk is?

Antwoord 6.

In Breda is reeds in 2004 gestart met de inzameling van luiers bij kinderdagverblijven. De verwerker van het materiaal is in 2010 failliet gegaan. De inzameling is toen stopgezet. De respons met betrekking tot de luierinzameling was in de periode 2004-2010 gering. Wij vinden het om die reden op korte termijn niet zinvol deze inzameling weer in te voeren.

Vraag 7.

In de Raamovereenkomst Verpakkingen 2013-2022 is afgesproken dat voor gemeenten een jaarlijkse uitkering van 20 miljoen euro beschikbaar wordt gesteld voor de aanpak van zwerfafval.
Maakt de gemeente Breda hier al gebruik van? Zo ja, hoe wordt het ingezet en wat zijn de resultaten daarvan?

Antwoord 7.

De gelden die beschikbaar komen zijn bedoeld voor extra inzet op preventie en de aanpak van zwerfafval. Naast de reguliere activiteiten gericht op reiniging en zwerfafval wordt de komende jaren extra ingezet op herkenbaarheid van de initiatieven op het gebied van zwerfafval in de stad, zichtbaar reinigen en slimmer reinigen. Naast de herkenbaarheid is het belangrijk om te meten.
Daarbij spelen zaken als: waar is het het viest, wat zit er eigenlijk in onze prullenbakken en wat ligt er nu eigenlijk allemaal aan zwerfvuil langs de weg of op parkeerterreinen, in het park en wat wordt in de binnenstad opgeprikt? Als dit allemaal bekend is dan kunnen keuzes worden gemaakt voor de jaren daarna.

Daarnaast wordt ingezet op participatie met het onderwijs, maatschappelijke partijen, ondernemers en burgers.

Hoogachtend,

Burgemeester en wethouders van Breda,

-

, burgemeester.

, secretaris.

